800-802 Et fides ... illud *inter* 797 ipsius et 782 *Iudicante posuerunt* BC.

806 quae B-E: quae A.

this letter to be authentic. Cf. J.J. Bateman in ASD VII, 6, p. 175 sq., and supra, p. 178, n. ll. 29-31.

788-805 *Et in fide ... membrorum Nov. Test.*: "et per fiduciam (A: "in fide") nominis eius hunc quem (A: "vos") videtis ac (A: "et") nostis, consolidauit nomen ipsius (A: "infirmavit nomen suum"), et fides quae per cum est, dedit ei integritatem (A: "integram sanitatem") istam in conspectu omnium vestrum".

790 ἀμφιβολοῦντις V. supra, p. 20, introd., §10.

791 *rectus ... casus* "nominative case" (OLD, s.v. "rectus, 6").

805 *Ireneus Haer.* III, 12, 3, SC 211, p. 186.

806 *qui ... quae* The *Clementina* reads: "qui" in the 1592 edition, but from 1592 onwards: "quae", just as Wordsworth-White and Weber. *Nov. Test. A*: "qui"; B-E: "quae".

809-813 *Poenitemini ... simile Nov. Test.*: "Poeniteat vos igitur". Cf. supra, p. 207, n. ll. 698-699. Stunica criticized this annotation in the *Assertio*, as is apparent from *Epist. apolog. adv. Stun.* 27, LB IX, 397 BC. The 1527 passage was probably added in consequence of this criticism. Er. criticizes "poenitemini" in *Annot. in Mt.* 3, 2, ASD VI, 5, p. 110, l. 46, as "parum Latinum" and as a barbarism in Ep. 1304, ll. 180-183.

810-813 *Verti ... simile Tert. De resurrectione mortuorum*, 23, 12, CCSL 2, p. 951, quotes: "Paeniteat itaque vos et respicite ad abolenda delicta vestra, vti tempora vobis superueniant refrigerii ex persona Dei"; the app. crit. of CCSL mentions "respicite" as the reading of Er.

814 *anapodoton* V. supra, p. 20 sq., introd. §10.

817 *coniunctio expletiva* V. supra, p. 21, introd., §10.

819-821 *Tertullianus ... persona Dei* V. supra, p. 000, n. ll. 809-813.

821 *Ireneus Haer.* III, 12, 3, SC 211, p. 188: "vt deleantur ... refrigerii a facie Domini".

*tempora refrigerii Domini.* [A] Caeterum illud *a facie Domini* referendum est ad dictionem *refrigerii*; vt intelligas aspectum eum fore formidabilem malis, piis tamen fore refrigerium. Hoc admonendum duxi, quod videam recentiores interpretes secus interpretari. [B] Qui praedicatus est vobis. Opinor errore scribarum accidisse, quod pro *praedicatus* in quibusdam Latinis habebatur 'praedicaturus'. In nonnullis Graecorum exemplaribus pro προκεκηρυγμένον scriptum erat προκεχειρισμένον, id est 'praeparatum'. Nam hoc verbo semel atque iterum vsus est circa caput 22. Nec tamen est simpliciter *praedicatus*, sed 'ante praedicatus'.

[21] [D] Tempora restitutionis. Ἀποκαταστάσεως, pro quo miror quid sequutus Ireneus legit *dispositionis*. [B] Per os sanctorum. Graeci codices hic repetunt *omnium*, πάντων, [C] quemadmodum et apud nos additur in iis quae praecedunt ac sequuntur.

[22] [A] Moyses quidem dixit. Μωϋσῆς μὲν γὰρ πρὸς τοὺς πατέρας εἶπεν, id est: 'nam Moyses quidem ad patres dixit'. [C] Exponit enim quare dixerit: προκεκηρυγμένον. [A] Prophetam suscitabit vobis [E] Dominus [A] Deus. Testimonium quod adducit, extat Deuteronomii capite decimo octauo. Petrus sententiam reddidit, non verba. Tanquam me ipsum. Diuidenda est haec dictio, vt *me* referatur ad *suscitabit*, *ipsum* ad *audietis*. Id enim indicat sermo Graecus: προφήτην ἀναστήσει ὡς ἐμέ· αὐτοῦ ἀκούσετε, id est: 'prophetam excitabit Deus mei similem, vos illum audietis'. Porro *tanquam me ipsum*, paulo post dicit: 'similem tui', [C] ὡσπερ σε.

[23] [D] Exterminabitur. Ἐξολοθρευθήσεται. Graeca vox non sonat eiectionem, sed exitium, ab ἔλεθος. Verum vt salus est ex adiunctione ad ecclesiam, ita exitium est in discessu ab ecclesia.

[24] [A] Et omnes prophetae a Samuel et deinceps. Graeci addunt coniunctionem καί, quae sermonem reddit inabsolutum; ea apud Latinos omititur. Verum quoniam videmus in oratione Petri, [B] seu potius in sermone Lucae frequenter [A] huiusmodi incidere, haud scio an aliquis offensus eam sustulerit. Proinde cui videbitur addenda, is subaudiat oportet aliquid, vt sit sensus: non solum Moyses, sed et omnes prophetae huiusmodi quiddam polliciti sunt quotquot etc. Nec est simpliciter *Et omnes prophetae*, sed Καὶ πάντες δέ, id est 'sed et omnes', vt pertineat ad Moysen, qui praecessit.

[25] Omnes familiae terrae. Pro 'familiaribus' Graece est πατριά, quod alias vertit 'paternitates': *ex quo omnis paternitas in coelo et in terra nominatur*. [B] Alias 'familiae': *de domo et familia Dauid*. In nonnullis exemplaribus habebatur φύλαι, id est 'tribus'.

[26] [A] Vobis primum Deus suscitans. Ἀναστήσας, praeteriti temporis, 'excitatum' siue 'productum'. Nam 'suscitari' dicit 'exoriri', non 'resurgere a mortuis'. Respexit Petrus ad verba Moysi: 'Suscitauit vobis Deus prophetam'. A nequitia sua. Ἀπὸ τῶν πονηριῶν ὑμῶν, id est 'a maliciis vestris', tametsi recte mutauit interpretes sermonis formam, vt peregrinam Latinis auribus. [B] Etiamsi Graeca non carent amphibologia. Potest enim et hic sensus accipi: in hoc quod

865 vnumquemque vestrum auertat a vitiis suis. Benedictionem enim vocat fauorem ac beneficium Dei. Id situm erat in hoc, quod auocauit nos a peccatis ad inno-

824-825 recentiores interpretes *B-E*: theologos *A*.  
 829 caput *B*: cap. *C-E*.  
 835 Μωϋσῆς *A-C*: Μοϋσῆς *DE*.  
 837-838 Prophetam ... Deus *E*: Prophetam vobis suscitabit deus *A-D*.  
 850 huiusmodi incidere *B-E*: huiusmodi non-

nunquam incidere *A*.  
 851 oportet *DE*: oporteat *A-C*.  
 856 paternitates *B-E*: paternitas *A*.  
 861-862 *A* nequitia sua *E*: *A* nequitia suis *A-D*.  
 862 maliciis vestris *B-E*: nequitia vestris *A*.

822 *a facie Domini* See the previous note.

824-825 *recentiores interpretes* Er. may have thought of Beda and Nicholas of Lyra. Beda writes in *Retract. in Act.* 3, 13, *CCSL* 121, p. 119: "Primum deus suscitans filium suum misit eum benedicentem vobis, vt cum venerint tempora refrigerii a conspectu domini tunc deleantur vestra peccata". Tempora autem refrigerii discretionem vniuersalis iudicii et iustorum redemptionis dicit, de quo ipsi tribulationes quidem passi sed spe saluificati dicunt domino in psalmo: 'Transiuimus per ignem et aquam et induxisti nos in refrigerium'. Tunc enim plene delebuntur nostra peccata cum virtute resurrectionis 'nouissima inimica destructa fuerit mors'. In quadam translatione hunc versum ita propter explanationem sensus positum inuenimus: 'Vt cum venerint tempora refrigerii veniant et vobis a facie domini'; et re vera in Graeco sic scriptum est cum additamento pronomini illius: 'Vt cum venerint tempora refrigerii vobis a facie domini.' Nicholas of Lyra writes two notes on this text in the *Postilla*: "'Vt cum venerint tempora refrigerii'. id est 'ultimi iudicii', tunc enim ad refrigerium beatitudinis transferentur electi.", and "'A conspectu Domini'. secundum ordinationem eius."

829 *circa caput 22. Act.* 22, 14 and 26, 16.

831-832 *miror ... legit* The indicative in the indirect question. *V. supra*, p. 19, introd., §9b.

832 *Ireneus Haer.* III, 12, 3, *SC* 211, p. 188.

833 *omnium, πάντων* In modern editions of *NT* πάντων is not included in the text. *Nov. Test.* reads: στόματος πάντων ἁγίων and offers the translation: "per os omnium sanctorum suorum".

835-836 *Moyses ... dixit* Er. added "ad patres" in *Nov. Test. B-E*.

836-837 *Exponit ... προκεκρηγμένον* This addition from 1522 may be a reaction to criticism by Lee; cf. *Resp. ad annot. Ed. Lei, ASD* IX, 4, p. 208, ll. 193-196. Tischendorf mentions προκεκρηγμένον in his app. crit.

838 *Deuteronomii* Er. refers to *Dt.* 18, 15.

839-843 *Tanquam ... ὡσπερ σε* Cf. Valla, *Annot.*, Garin, I, p. 848, col. 1: "Ego transtulissem 'eum', non 'ipsum', ad tollendam ambiguitatem, ne legentes coniungerent 'me', quod est casus accusatiui, ἐμέ, et 'ipsum', quod est genitiui apud Graecos, αὐτοῦ". *Nov. Test. A*: "tanquam meipsum audietis"; *B-E*: "mei similem. Audietis eum". I have not found "similem tui" in either the *Vg.* or in *Nov. Test.* In *Act.* 7, 37 ὡς ἐμέ is translated as "tanquam me" in the *Vg.* and *Nov. Test. A* and as "similem mei" in *Nov. Test. B-F*.

844-846 *Exterminabitur ... ecclesia* This verse refers to *Lv.* 23, 29.

848 *sermonem ... inabsolutum* *V. supra*, p. 20, introd., §10.

850 *huiusmodi* *V. supra*, p. 18, introd., §9b.

853-854 *Nec est ... omnes Nov. Test.*: "Quin et omnes".

856 *ex quo ... nominatur Eph.* 3, 15.

857 *de domo ... David Lc.* 2, 4.

857 φύλαι Is not mentioned in the app. crit. of modern editions of *NT*.

859-860 *Vobis ... productum Nov. Test.*: "Vobis primum Deus, quum suscitasset ..."

861 *Suscitauit ... prophetam Dt.* 18, 15: "Prophetam de gente tua et de fratribus tuis sicut me, suscitabit tibi Dominus Deus tuus".

861-862 *A nequitia ... vestris Nov. Test. A* reads: "a maliciis vestris"; *B-E*: "ab iniquitatibus vestris". Cf. *Annot. in Mt.* 22, 18, *ASD* VI, 5, p. 294, l. 565 sq.

864 *amphibologia* *V. supra*, p. 20, introd., §10.

centiam. [D] Qui superstitiosius observant elegantiam linguae Latinae, docent nequiciae vocem proprie congruere flagitiis, quae luxu libidineque committuntur; quanquam hanc praeceptiunculam negligit aliquoties Seneca.

870 [A]

EX CAPITE QVARTO.

[1] Et magistratus templi. Καὶ ὁ στρατηγὸς τοῦ ἱεροῦ, id est 'princeps' siue 'dux templi'. Nam *magistratus* hic singularis est numeri et hominem quempiam significat cui commissa fuerit tutela templi.

[4] Virorum quinque milia. 'Ferme quinque milia', ὥσει χιλιάδες πέντε, quod ante vertit *circiter*.

[6] Et Caiphas. Καὶ Καϊάφαν, id est 'et Caiaphan', [B] quatuor syllabis et Hebraea desinentia, sicut et 'Annan'.

[8] [A] Et seniores Israel audite. *Audite* non additur apud Graccos, verum id aliquis adiecit de suo. [D] In codice Constantiensi nec erat *audite* nec  
880 *Israel*.

[9] [A] In benefacto hominis infirmi, in quo iste saluus factus est. Primum quis vnquam dixit benefactum illius qui beneficio sit adiutus? Deinde quid est hoc: *in quo iste sanus factus est?* Nisi forte Petrus hoc interrogat, et ipse sibi mox respondet. Sane Graeca sic habent: Εἰ ἡμεῖς σήμερον ἀνακρινόμεθα ἐπὶ εὐεργεσίᾳ ἀνθρώπου ἀσθενοῦς, ἐν τίνι οὗτος σέσωσται, γνωστὸν ἔστω πᾶσιν ὑμῖν, [B] καὶ πάντι τῷ λαῷ Ἰσραήλ, [A] ὅτι ἐν τῷ ὀνόματι Ἰησοῦ [B] τοῦ Ναζωραίου. [A] Quae quidem sic fuerant reddenda: 'Si nos examinamur hodie de hoc quod benefecerimus homini infirmo' siue 'quod benefactum sit homini infirmo, in quo' [B] siue 'per quem' aut 'quod [A] hic saluus factus sit, notum sit  
890 omnibus vobis, et toti populo Israel, quod in nomine Iesu Nazareni' etc., hoc est: 'Si hac de re quaestio est, et si hoc a nobis cupitis cognoscere, cuius virtute et cuius nomine hic claudus restitutus sit sanitati, scitote id esse factum nec arte magica neque nostris viribus, sed in nomine Domini Iesu'.

LB 451 | [11] Qui reprobatus est. Ἐξουθενηθείς, id est 'qui contemptus fuit' siue  
895 'pro nihilo habitus'.

[12] Datum hominibus. Τὸ δεδομένον ἐν ἀνθρώποις, id est: 'quod datum sit inter homines', hoc est: 'quod contigerit audiri inter homines'. 'Iesus' enim hominis est nomen. 'Inter homines' addit ob Moysen, cui fidebant Iudaei.

[13] Petri constantiam. Πέτρου παρρησίαν, id est 'Petri in dicendo audaciam' siue 'libertatem'. Et cognoscebant eos. Et Latinius et aptius ad Graeca exprimenda vertisset 'et agnouerunt', καὶ ἐπεγίνωσκον.

[14] Hominem quoque. Graece est τὸν δὲ ἄνθρωπον, id est 'hominem autem'. Interpres legisse videtur τὸν τε ἄνθρωπον.

[16] Quoniam quidem notum signum factum est. Dilucidius fuerat, si vertisset ad hunc modum: 'Etenim manifestarium signum factum esse per illos palam est omnibus habitantibus Hierosolymis, nec possumus negare'. Γνωστὸν enim refertur ad *signum*, et φανερόν ad ὅτι et ea quae huic adhaerent.

[17] Ne amplius diuulgetur in populum. Διανεμηθῆ. Maluissem 'serpat', et sic vertit alicubi: *vt cancer serpat*, [D] νομῆν ἔξει, 2. *Timoth. 2.* [A] Comminemur eis. Ἀπειλῆ ἀπειλησώμεθα, id est: 'minando minemur illis'; idque Hebraeorum more, quo vehementem et acrem significant interminationem.

876 Caiaphan B-E: Caiaphas A.

878 Israel B-E: Israhel A.

881 saluus E: sanus A-D.

887 Ναζωραίου C-E: Ναζαράου B.

890 omnibus A-D: omnib. E.

890 Israel B-E: Israhel A.

906 omnibus A-D: omnib. E.

906 nec B-E: et non A.

908 Ne B-E: Nec A.

909 serpat, et B-E: serpit, et A.

909 cancer serpat DE: cancer serpit A-C.

867-869 *Qui ... committuntur* E.g. Cic. S. *Rosc.* 46, 134: "officina nequitiae ac deuersorium flagitiorum omnium", Don. ad Ter. *Ad.* 358: "Nequitia autem proprie libidinosa inertia dicta est", Gell. VI, 11, 9, quoting P. Africanus: "Omnia mala, probra, flagitia, quae homines faciunt, in duabus rebus sunt, malitia atque nequitia", and Valla, *Eleg.* IV, 58, Garin, 1, p. 143: "Flagitium proprie in libidine, quasi flagris dignum crimen, sed pro caeteris quoque peccatis accipitur; nec tantum turpibus, verum his etiam quae per negligentiam, imprudentiam obliuionemque committuntur."

869 *Seneca* In Seneca's writings "nequitia" is in the vast majority of cases not related to "luxus" or "libido", but used as the opposite of "virtus". On the other hand, this remark may be seen in the light of the criticism which, already in Antiquity, was levelled against Seneca for not living in accordance with the ideals he had professed. Cf. *Annot. in Rom.* 1, 29, *LB VI*, 566 F, and M. L. Colish, *The Stoic Tradition from Antiquity to the Early Middle Ages*, Leiden, 1985, 1, pp. 16-19.